
 

 

 
 

D.P.A.  S.r.l.   Sede:  Via Maestri del Lavoro, 3 – Z.I. Interporto  –  45100   ROVIGO (ITALY)  –  Tel. + 39 0425 472211  –  Fax + 39 0425 474608 

Cap.Soc. € 500.000,00 i.v. – C.F. e P.I. – Nr. Iscr. Reg. Impr. RO: 01012950299  – R.E.A. n. 109706  – www.depurpadana.com –  E-mail: info@depurpadana.it  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 



  

 

 

  

 

fg. n.  2 

 

D.P.A.  S.r.l.   Sede:  Via Maestri del Lavoro, 3 – Z.I. Interporto  –  45100   ROVIGO (ITALY)  –  Tel. + 39 0425 472211  –  Fax + 39 0425 474608 

Cap.Soc. € 500.000,00 i.v. – C.F. e P.I. – Nr. Iscr. Reg. Impr. RO: 01012950299  – R.E.A. n. 109706  – www.depurpadana.com –  E-mail: info@depurpadana.it  

 

INDICE PARAGRAFI: 
 
 

1. DATI DI PROGETTO  ........................................................................  3 
 

 

2. DESCRIZIONE CICLO DI TRATTAMENTO  .........................  5 
 

 

3. DESCRIZIONE MATERIALI IN FORNITURA  ......................  7 
 

3.1. LINEE DI SOLLEVAMENTO ACQUE  ........................................  7 
 

3.2. LINEA DI OSSIDAZIONE BIOLOGICA  .....................................  8 
 

3.3. LINEA DI DOSAGGIO NUTRIENTI e DEFOSFATANTE  ......  9 
 

3.4. QUADRO ELETTRICO DI AUTOMAZIONE E COMANDO  .  11 

 

 

4. GARANZIE E PRESCRIZIONI DI CORRETTO 
FUNZIONAMENTO  ............................................................................  12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



  

 

 

  

 

fg. n.  3 

 

D.P.A.  S.r.l.   Sede:  Via Maestri del Lavoro, 3 – Z.I. Interporto  –  45100   ROVIGO (ITALY)  –  Tel. + 39 0425 472211  –  Fax + 39 0425 474608 

Cap.Soc. € 500.000,00 i.v. – C.F. e P.I. – Nr. Iscr. Reg. Impr. RO: 01012950299  – R.E.A. n. 109706  – www.depurpadana.com –  E-mail: info@depurpadana.it  

 

1. DATI DI PROGETTO 

Il dimensionamento dell’impianto è stato effettuato tenendo conto dei seguenti 
dati di progetto. 

 Tipologia e provenienza dei reflui: acque reflue industriali prodotte in 
seguito alle attività di manutenzione e riparazione mezzi nettezza urbana 
con eventuale lavaggio interno ed esterno. 

 Quantità di acque da trattare: 10 mc/giorno con punte di 20 mc/g. 

 Principali caratteristiche qualitative dei reflui da depurare: 
 

TAB. 1 -  PRINCIPALI CARATTERISTICHE QUALITATIVE DEI REFLUI DA 
TRATTARE RIFERITE AI PARAMETRI INQUINANTI PIU’ RAPPRESENTATIVI 

PARAMETRI  
Acque in ingresso      

al biologico           

COD  mg/l  ........................................................................................  700 

BOD mg/l  .........................................................................................  400 

SST mg/l  ..........................................................................................  250 

Azoto Ammoniacale mg/l  ...............................................................  40 

Fosforo Totale mg/l .........................................................................  20 

Ferro mg/l  ........................................................................................   10 

Idrocarburi totali mg/l  .....................................................................   10 

Tensioattivi Totali mg/l  ...................................................................   20 

N.B: i restanti parametri di Legge non riportati nella presente tabella sono considerati già 
conformi, prima del trattamento di depurazione, ai limiti previsti dalle Vigenti Normative.   

 Qualità allo scarico richiesta: L’impianto di depurazione dovrà garantire 
un effluente trattato conforme a quanto previsto dalle Vigenti Normative, 
con particolare riferimento alle disposizioni di Legge previste dal Decreto 
Legislativo n° 152 del 03/04/2006 – Tabella 3 dell’Allegato 5 – Scarico in 
Acque Superficiali. 

 Dimensionamento Impianto: nella seguente tabella vengono riportati i 
dati utilizzati per il dimensionamento della sezione biologica.  
 

TAB. 2 - PARAMETRI DI DIMENSIONAMENTO DELL’IMPIANTO 

Quantità giornaliera di reflui da depurare (mc/g)  ......................  20 

BOD5 max in ingresso (Kg BOD5/g)  .............................................  8 

COD max in ingresso (Kg COD/g)  ...............................................  14 

Volume Vasca di Ossidazione: V4-V5 (mc)  50 



  

 

 

  

 

fg. n.  4 

 

D.P.A.  S.r.l.   Sede:  Via Maestri del Lavoro, 3 – Z.I. Interporto  –  45100   ROVIGO (ITALY)  –  Tel. + 39 0425 472211  –  Fax + 39 0425 474608 

Cap.Soc. € 500.000,00 i.v. – C.F. e P.I. – Nr. Iscr. Reg. Impr. RO: 01012950299  – R.E.A. n. 109706  – www.depurpadana.com –  E-mail: info@depurpadana.it  

 

CARICHI DI VERIFICA BIOCHIMICA  

Carico volumetrico (Kg BOD5/mcMAxg)  .....................................  0,16 

Concentrazione media di SS (KgSS/mcMA)  ...............................  3,3 

Carico del fango (Kg BOD5/KgSSMA/g)  ......................................  0,01 

Richiesta di Ossigeno (KgO2/g)  ...................................................  60 

Portata Aria Compr. in Ossidazione (Nmc/h)  .............................  112 

Fango di supero prodotto (Kg/g di secco a 105 °C)  ..................  2,4 

 
CONCLUSIONI: in funzione dei dati di progetto su esposti è stata elaborata 
una soluzione impiantistica basata su un trattamento epurativo di tipo 
biologico ed in particolare con una tipologia di impianto funzionante mediante 
processo S.B.R. (Sequencing Batch Reactor). 

Per quanto sopra veniamo ad esporre i principali vantaggi derivanti dall’utilizzo 
degli impianti o Bioreattori S.B.R., rispetto a più tradizionali soluzioni a flusso 
continuo: 

 Elevata resistenza del fango attivo agli shock dovuti ad improvvisi 
innalzamenti di carico organico. 

 Semplificazione dal punto di vista impiantistico e strutturale. 

 Semplicità di gestione ed massima affidabilità di processo. 

 Assenza di pompe per il ricircolo dei fanghi, con evidenti vantaggi dal 
punto di vista economico. 

 Migliori caratteristiche di sedimentabilità della biomassa, in virtù di una 
migliore selezione microbica. 

 Maggior velocità dei processi di nitrificazione ed ossidazione in virtù di una 
maggior concentrazione di biomassa (8 ÷ 9 KgSS/mc contro i 4 ÷ 5 
KgSS/mc dei trattamenti classici). 

 Possibilità di condurre le varie fasi di trattamento variando ciclicamente le 
condizioni di funzionamento dell’impianto, mediante un sistema di 
programmazione automatico. 



  

 

 

  

 

fg. n.  5 

 

D.P.A.  S.r.l.   Sede:  Via Maestri del Lavoro, 3 – Z.I. Interporto  –  45100   ROVIGO (ITALY)  –  Tel. + 39 0425 472211  –  Fax + 39 0425 474608 

Cap.Soc. € 500.000,00 i.v. – C.F. e P.I. – Nr. Iscr. Reg. Impr. RO: 01012950299  – R.E.A. n. 109706  – www.depurpadana.com –  E-mail: info@depurpadana.it  

 

2. DESCRIZIONE CICLO DI TRATTAMENTO 

(si completa con Schema di Processo N° 12639_2E datato 24/10/2017 
allegato). 

 

I reflui da depurare provenienti dalle attività di lavaggio mezzi RSU vengono 
inviati ad un’eventuale sistema di grigliatura manuale da prevedere per la 
rimozione dei materiali solidi grossolani. 
 
Immediatamente a valle della grigliatura le acque confluiscono ad una sezione 
di pretrattamento interrata, in un'unica vasca interrata tricamerale, di 
Dissabbiatura (V1), Disoleazione (V2) e Accumulo/Rilancio (V3)  dalla quale i 
reflui vengono prelevati a mezzo elettropompa sommergibile (MP1) ed inviati 
allo stadio biologico S.B.R. (dall’acronimo Sequencing Batch Reactor), 
anch’esso realizzato all’interno di vasche interrate (V4/V5). All’interno di 
quest’ultimo stadio vengono ricreate le condizioni ideali alla proliferazione di 
specifici batteri aerobici (biomassa o fango attivo) specializzati nel degrado 
biologico della contaminazione organica disciolta. 
 
L’impiego del sistema S.B.R. prevede che tale azione di degrado avvenga 
secondo la logica sequenziale di seguito descritta: 

 ALIMENTAZIONE  

 DENITRIFICAZIONE 

 OSSIDAZIONE 

 SEDIMENTAZIONE 

 SCARICO 
 
Durante la fase di ALIMENTAZIONE il refluo omogeneizzato giunge all'interno 
del bioreattore S.B.R. (V4/V5), dove si miscela con la biomassa avente 
volume utile di circa 50 mc ove avvengono i processi di abbattimento della 
contaminazione ad opera dei fanghi attivi dietro opportuno apporto di ossigeno 
dall’esterno, in quantità adeguata, mediante idonea soffiante dedicata (PS1). 
 
L'immissione dei reflui nel bioreattore "S.B.R." determina il progressivo 
aumento del battente idraulico nelle vasche, poiché, per l’intera durata di 
questa fase, non si procede ad alcuno scarico. 
 
In condizioni ideali di Temperatura, pH ed Ossigeno disciolto, i microrganismi 
aerobici (batteri, protozoi, ecc.) degradano le sostanze organiche, inglobando 
quelle sospese più leggere all’interno della propria struttura ed 
agglomerandosi sotto forma di fiocchi sedimentabili. 
 
 
 
 



  

 

 

  

 

fg. n.  6 

 

D.P.A.  S.r.l.   Sede:  Via Maestri del Lavoro, 3 – Z.I. Interporto  –  45100   ROVIGO (ITALY)  –  Tel. + 39 0425 472211  –  Fax + 39 0425 474608 

Cap.Soc. € 500.000,00 i.v. – C.F. e P.I. – Nr. Iscr. Reg. Impr. RO: 01012950299  – R.E.A. n. 109706  – www.depurpadana.com –  E-mail: info@depurpadana.it  

 

A riempimento del bioreattore S.B.R. avvenuto, ha inizio la fase di post 
ossidazione, al termine della quale ha poi luogo la separazione del fango 
attivo dall’acqua depurata per sedimentazione; il fenomeno si realizza 
semplicemente interrompendo per un paio d’ore l’attività della soffiante di 
ossidazione (PS1). 
 
Trascorso il tempo di sedimentazione, l’acqua depurata surnatante viene 
estratta mediante elettropompa sommergibile (MP4), ed inviata allo SCARICO 
in conformità alle previste disposizioni di Legge.  
 
Una linea di ricircolo interno dei fanghi (EV1) permette di mantenere 
omogenea la concentrazione del fango all’interno del reattore di ossidazione.  
 
Una linea di dosaggio prodotti nutrienti (S1 – MP2) permette infine di 
garantire, se necessario, il bilanciamento delle componenti nutritive 
necessarie per la buona sopravvivenza della biomassa depurante, nel rispetto 
del rapporto ideale tra le componenti carbonio, azoto e fosforo (BOD : N : P). 

Al termine delle operazioni di scarico, l’impianto biologico si ritroverà nelle 
condizioni di ricevere e depurare altri reflui, con modalità identiche a quanto fin 
qui descritto. 

 



  

 

 

  

 

fg. n.  7 

 

D.P.A.  S.r.l.   Sede:  Via Maestri del Lavoro, 3 – Z.I. Interporto  –  45100   ROVIGO (ITALY)  –  Tel. + 39 0425 472211  –  Fax + 39 0425 474608 

Cap.Soc. € 500.000,00 i.v. – C.F. e P.I. – Nr. Iscr. Reg. Impr. RO: 01012950299  – R.E.A. n. 109706  – www.depurpadana.com –  E-mail: info@depurpadana.it  

 

3. DESCRIZIONE DEI MATERIALI IN FORNITURA 
 

3.1  LINEE DI SOLLEVAMENTO ACQUE 

Le linee di sollevamento dei reflui (MP1-MP4) installate nelle rispettive vasche 
di accumulo (V3) e ossidazione (V5), sono costituite da 2 elettropompe 
sommergibili con girante aperta ed arretrata, complete di interruttori di livello a 
galleggiante per l’automazione degli interventi di start e stop, tubazioni di 
mandata in acciaio, staffaggi, bullonature, raccorderia e valvolame.  

Le caratteristiche tecniche delle apparecchiature in fornitura vengono riportate 
nella seguente tabella. 

TAB. 3 - SCHEDA TECNICA ELETTROPOMPA SOMMERGIBILE 

1. Descrizione: la famiglia di 
elettropompe con girante di tipo 
multicanale aperta, trova impiego nel 
trattamento di acque prevalentemente 
pulite o poco cariche oppure può 
essere utilizzata per sollevamento di 
reflui fognari, impianti di depurazione e 
applicazioni industriali in genere. Una 
griglia in acciaio posta sulla bocca di 
aspirazione consente un passaggio di 
corpi solidi fino a 15 mm di diametro. 

2. Complesso elettromeccanico in ghisa 
EN-GJL-250, predisposto per 
funzionamento sommerso. Corredo 
tenute composto da n° 1 Tenuta 
meccanica in Carburo di Silicio e n° 1 
Tenuta meccanica in Grafite Allumina, 
assemblate contrapposte e lubrificate 